Parecer n.° 75 de  16 de Dezembro de 2021.

Projeto de  Lei  n.°  172/2021  de  13 de  Dezembro de 2021.

Relatório

0   projeto   em   epígrafe,   de   autoria   do   Poder   Executivo,   "Aufor7.za
abertura   de   créditos   adicionais   especiais   até   o   limite   de   R$   48.001,16

(quarenta e oito mil, um reais e dezesseis centavos), referente à restituição de
saldos  remanescentes  de  recursos  financeiros  de   Programas,   Projetos  e
Serviços  que  tiveram  o  prazo  de  execução  encerrados,  junto  ao  orçamento
municipal de 2021, e dá outras providências''.

[...]

Na mensagem  n° 59,  anexa ao  Projeto de  Lei  n°  172/2021,  é dito que uma
parte destes recursos precisam ser devolvidos e são referentes a Lei Aldir Blanc,
da   qual   o   município   recebeu   via   Ministério   da   Cultura   o   montante   de   R$
806.755,67   (oitocentos   e   seis   mil,   setecentos   e   cinquenta   e   cinco   reais  e
sessenta  e  sete  centavos)  utilizados  em  mais  de  183  projetos  do  segmento
artístico-cultural     em      nosso     município.      Entretanto,      houve      um      saldos
remanescente  de  R$  1.830,83  (mil,  oitocentos  e  trinta  reais  e  oitenta  e  três
centavos),   que   precisa   ser  devolvido   ao   Tesouro   Nacional   e,   para   isto,   é
necessária a criação no orçamento de um  rúbrica específica.

Além  disto,  outro  recurso a ser devolvido é oriundo da  Secretaria  Nacional
de  Defesa  Civil  e  foi  enviado  ao  município  para  fins  de  reconstrução  de  áreas
acometidas  pelas  intensas  chuvas  do  dia  24  de  Janeiro  de  2020.  0  montante
total  recebido foi  de  R$ 4.139.715,49  (quatro  milhões,  cento e trinta  e  nove  mil,
setecentos  e  quinze  reais  e quarenta  e  nove  centavos)  e foi  aplicado  nas  mais
diversas  obras  de   reconstrução  pela  cidade.   Todavia,   houve   uma  sobra  de
recurso  no  valor aproximado  de  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais)  e  cerca  de
R$ 3.000,00  (três mil  reais)  para  rendimentos.